Дело №1-233/2019 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 сентября 2019 года. 

<

адрес>.

Киевский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи ФИО28 

при секретаре судебного заседания ФИО3, 

с участием прокурора ФИО4, 

подсудимого ФИО1 и его защитников, адвоката ФИО12, подтвердившего свои полномочия ордером № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката ФИО5, подтвердившего свои полномочия ордером № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО2 и его защитника, адвоката ФИО13, подтвердившего свои полномочия ордером № от ДД.ММ.ГГГГ, 

потерпевших Потерпевший №10, Потерпевший №4, Потерпевший №9, Потерпевший №8, ФИО6, ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, АР Крым, Украины, гражданина России, имеющего среднее образование, студента 3-го курса ГБПОУ РК «Симферопольского политехнического колледжа», ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, АР Крым Украины, гражданина России, имеющего среднее образование, работающего продавцом в супермаркете «Ассорти», не женатого, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд – 

УСТАНОВИЛ:

В одни из дней, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точного времени и места органами предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, предложил своему знакомому ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совместно с ним совершить тайное хищение аккумуляторных батарей с автомобилей, находившихся в 

<

адрес>, затем реализовать похищенное имущество, а вырученные денежные средства потратить по своему усмотрению. 

ФИО2 согласился на предложение ФИО1 вступив тем самым с ним в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц, по предварительному сговору, который заключался в хищении аккумуляторных батарей в ночное время суток с чужих автомобилей в 

<

адрес>. При этом ФИО1 и ФИО2 обговорили свои совместные преступные действия, согласно которых ФИО1, после того, как они найдут подходящий автомобиль вскрывает крышку капота автомобиля, и удерживает ее пока ФИО2 достанет из-под капотного пространства автомобиля аккумуляторную батарею, а также наблюдает за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, предупредить об этом ФИО2, а ФИО2 в свою очередь отсоединяет клеммы крепления с аккумуляторных батарей и переносит их в принадлежащий ФИО1 автомобиль марки ВАЗ 2103 государственный регистрационный знак А4333 ЗП, который ФИО1 предложил использовать для реализации общего преступного умысла. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 и ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя общий преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ВАЗ 2103 государственный регистрационный знак № А4333 ЗП приехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где возле 

<

адрес>, обнаружили припаркованный автомобиль марки ВАЗ 21011 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий Потерпевший №9 Далее ФИО1 припарковал свой автомобиль рядом с автомобилем Потерпевший №9 вышел из салона автомобиля, и действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2 подошел к автомобилю Потерпевший №9 где действуя умышлено и противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, с помощью физического усилия, руками открыл крышку капота автомобиля марки ВАЗ 21011 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, где в подкапотном пространстве автомобиля обнаружил аккумуляторную батарею марки «6СТ 60Ah», стоимостью 4 000 рублей б/у, в то время как ФИО2 согласно отведенной ему роли, подошел к указанному автомобилю, отсоединил клеммы крепления с аккумуляторной батареи марки «6СТ 60Ah», достал ее из-под капота и перенес в багажное отделение автомобиля ФИО1, тем самым совершили тайное хищение чужого имущества. 

После чего ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ФИО1 под его управлением с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом, распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №9 материальный ущерб на сумму 4 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 15 минут по 08 часов 50 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 и ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя общий преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ВАЗ 2103 государственный регистрационный знак № А4333 ЗП приехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где напротив 

<

адрес>, возле кафе «Мальборо» обнаружили припаркованный автомобиль марки ВАЗ 21063 государственный регистрационный знак 

<

***> принадлежащий Потерпевший №8 Далее ФИО1 припарковал свой автомобиль рядом с автомобилем Потерпевший №8 вышел из салона автомобиля, и действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2 подошел к автомобилю Потерпевший №8, где действуя умышлено и противоправно, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, с помощью физического усилия, руками открыл крышку капота автомобиля марки ВАЗ 21063, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, где в подкапотном пространстве автомобиля обнаружил аккумуляторную батарею марки «UNO 60 Ah», стоимостью 4 500 рублей б/у, в то время как ФИО2 согласно отведенной ему роли, подошел к указанному автомобилю, отсоединил клеммы крепления с аккумуляторной батареи марки «UNO 60Ah», достал ее из-под капота и перенес в багажное отделение автомобиля ФИО1, тем самым совершили тайное хищение чужого имущества. 

После чего ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ФИО1 под его управлением с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив Потерпевший №8 материальный ущерб на сумму 4 500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут по 08 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 и ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя общий преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ВАЗ 2103 государственный регистрационный знак № А4333 ЗП приехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где возле 

<

адрес>, обнаружили припаркованный автомобиль марки ВАЗ 21063 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий Потерпевший №1 Далее ФИО1 припарковал свой автомобиль рядом с автомобилем Потерпевший №1, вышел из салона автомобиля, и действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2 подошел к автомобилю Потерпевший №1, где действуя умышлено и противоправно, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, с помощью физического усилия, руками открыл крышку капота автомобиля ВАЗ 21063 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, где в подкапотном пространстве автомобиля обнаружил аккумуляторную батарею марки «STORM ACTIVE 75Ah 615A», стоимостью 3 000 рублей б/у, в то время как ФИО2, согласно отведенной ему роли, отсоединил клеммы крепления с аккумуляторной батареи марки «STORM ACTIVE 75Ah 615A» достал ее из-под капота и перенес в багажное отделение автомобиля ФИО1, тем самым совершили тайное хищение чужого имущества. 

После чего ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ФИО1 под его управлением с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 3 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 30 минут по 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 и ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя общий преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ВАЗ 2103 государственный регистрационный знак № А4333 ЗП приехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где возле 

<

адрес>, обнаружили припаркованный автомобиль марки ВАЗ 21063 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий Потерпевший №10 Далее ФИО1 припарковал свой автомобиль рядом с автомобилем Потерпевший №10, вышел из салона автомобиля и действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2 подошел к автомобилю Потерпевший №10, где действуя умышлено и противоправно, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, с помощью физического усилия, руками открыл крышку капота автомобиля ВАЗ 21063 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, где в подкапотном пространстве автомобиля обнаружил аккумуляторную батарею марки «Mega batteries 100 Ah6 СТ-100-А3», стоимостью 4 000 рублей б/у, в то время как ФИО2 согласно отведенной ему роли, отсоединил клеммы крепления с аккумуляторной батареи марки «Mega batteries 100 Ah6 СТ-100-А3», достал ее из-под капота и перенес в багажное отделение автомобиля ФИО1, тем самым совершили тайное хищение чужого имущества. 

После чего ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ФИО1 под его управлением с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив Потерпевший №10 материальный ущерб на сумму 4 000 рублей. 

В одни из дней, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя общий преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ВАЗ 2103 государственный регистрационный знак № А4333 ЗП приехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где возле 

<

адрес>, обнаружили припаркованный автомобиль марки ВАЗ 21011 государственный регистрационный знак Ч4627КР, принадлежащий ФИО8 Далее ФИО1 припарковал свой автомобиль рядом с автомобилем ФИО8, вышел из салона автомобиля, и действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2 подошел к автомобилю ФИО8, где действуя умышлено и противоправно, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, с помощью физического усилия, руками открыл крышку капота автомобиля ВАЗ 21011 государственный регистрационный знак Ч4627КР, где в подкапотном пространстве автомобиля обнаружил аккумуляторную батарею марки «Искра», стоимостью 3 000 рублей б/у, в то время как ФИО2 согласно отведенной ему роли, отсоединил клеммы крепления с аккумуляторной батареи марки «Искра», достал ее из-под капота и перенес в багажное отделение автомобиля ФИО1, тем самым совершили тайное хищение чужого имущества. 

После чего ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ФИО1 под его управлением с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ФИО8 материальный ущерб на сумму 3 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 06 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 и ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя общий преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ВАЗ 2103 государственный регистрационный знак № А4333 ЗП приехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где возле 

<

адрес>, обнаружили припаркованный автомобиль марки ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий Потерпевший №4 Далее ФИО1 припарковал свой автомобиль рядом с автомобилем Потерпевший №4 вышел из салона автомобиля, и действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2 подошел к автомобилю Потерпевший №4, где действуя умышлено и противоправно, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, с помощью физического усилия, руками открыл крышку капота автомобиля ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, где в подкапотном пространстве автомобиля обнаружил аккумуляторную батарею стоимостью 2 000 рублей б/у, в то время как ФИО2 согласно отведенной ему роли, отсоединил клеммы крепления с аккумуляторной батареи достал ее из-под капота и перенес в багажное отделение автомобиля ФИО1, тем самым совершили тайное хищение чужого имущества. 

После чего ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ФИО1 под его управлением с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 материальный ущерб на сумму 2 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 и ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя общий преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ВАЗ 2103 государственный регистрационный знак А4333 ЗП приехали на 

<

адрес>, где обнаружили припаркованный автомобиль марки ВАЗ 2107 государственный регистрационный знак С783МК 35 регион, принадлежащий ФИО7 Далее ФИО1 припарковал свой автомобиль рядом с автомобилем ФИО7, вышел из салона автомобиля, и действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2 подошел к автомобилю ФИО7, где действуя умышлено и противоправно, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, с помощью физического усилия, руками открыл крышку капота автомобиля ВАЗ 2107 государственный регистрационный знак С783МК 35 регион, где в подкапотном пространстве автомобиля обнаружил аккумуляторную батарею марки «Banner 560 AA 10 P DGBEE», стоимостью 4 000 рублей б/у, в то время как ФИО2 согласно отведенной ему роли, отсоединил клеммы крепления с аккумуляторной батареи марки «Banner 560 AA 10 P DGBEE», достал ее из-под капота и перенес в багажное отделение автомобиля ФИО1, тем самым совершили тайное хищение чужого имущества.

После чего ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ФИО1 под его управлением с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ФИО7 материальный ущерб на сумму 4 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 55 минут по 05 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 и ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя общий преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ВАЗ 2103 государственный регистрационный знак А4333 ЗП приехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где возле 

<

адрес>, обнаружили припаркованный автомобиль марки ВАЗ 2102 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий Потерпевший №2 Далее ФИО1 припарковал свой автомобиль рядом с автомобилем Потерпевший №2, вышел из салона автомобиля, и действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2 подошел к автомобилю ФИО9, где действуя умышлено и противоправно, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, с помощью физического усилия, руками открыл крышку капота автомобиля ВАЗ 2102 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, где в подкапотном пространстве автомобиля обнаружил аккумуляторную батарею марки «Тitan» стоимостью 3 500 рублей б/у, в то время как ФИО2 согласно отведенной ему роли, отсоединил клеммы крепления с аккумуляторной батареи марки «Тitan» достал ее из-под капота и перенес в багажное отделение автомобиля ФИО1, тем самым совершили тайное хищение чужого имущества. 

После чего ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ФИО1 под его управлением с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму 3 500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 и ФИО2 с целью реализации своего совместного преступленного умысла, на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ВАЗ 2103 государственный регистрационный знак А4333 ЗП приехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где возле 

<

адрес>, обнаружили припаркованный автомобиль марки ВАЗ 2104 государственный регистрационный номер 

<

***> регион, принадлежащий Потерпевший №3 Далее ФИО1 припарковал свой автомобиль рядом с автомобилем Потерпевший №3 вышел из салона автомобиля и действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2 подошел к автомобилю Потерпевший №3, где действуя умышлено и противоправно, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, с помощью физического усилия, руками открыл крышку капота автомобиля ВАЗ 2104 государственный регистрационный номер 

<

***> регион, где в подкапотном пространстве автомобиля обнаружил аккумуляторную батарею, стоимостью 3 000 рублей б/у, в то время как ФИО2 согласно отведенной ему роли, отсоединил клеммы крепления с аккумуляторной батареи, достал ее из-под капота и перенес в багажное отделение автомобиля ФИО1, тем самым совершили тайное хищение чужого имущества. 

После чего ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ФИО1 под его управлением с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом, распорядились по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 материальный ущерб на сумму 3 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 00 минут по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 и ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя общий преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ВАЗ 2103 государственный регистрационный знак А4333 ЗП приехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где возле 

<

адрес> обнаружили припаркованный автомобиль марки ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий ФИО10 Далее ФИО1 припарковал свой автомобиль рядом с автомобилем ФИО10 вышел из салона автомобиля, и действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2 подошел к автомобилю ФИО10, где действуя умышлено и противоправно, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, с помощью физического усилия, руками открыл крышку капота автомобиля ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, где в подкапотном пространстве автомобиля обнаружил аккумуляторную батарею марки «Tiamm», принадлежащую Потерпевший №11, стоимостью 3 000 рублей б/у, в то время как ФИО2 согласно отведенной ему роли, отсоединил клеммы крепления с аккумуляторной батареи марки «Tiamm», достал ее из-под капота и перенес в багажное отделение автомобиля ФИО1, тем самым совершили тайное хищение чужого имущества. 

После чего ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ФИО1 под его управлением с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив Потерпевший №11 материальный ущерб на сумму 3 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 10 минут по 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 и ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя общий преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ВАЗ 2103 государственный регистрационный знак А4333 ЗП приехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где возле 

<

адрес>, обнаружили припаркованный автомобиль марки ВАЗ 2101 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий Потерпевший №6 Далее ФИО1 припарковал свой автомобиль рядом с автомобилем Потерпевший №6 вышел из салона автомобиля, и действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2 подошел к автомобилю Потерпевший №6, где действуя умышлено и противоправно, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, с помощью физического усилия, руками открыл крышку капота автомобиля ВАЗ 2101 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, где в подкапотном пространстве автомобиля обнаружил аккумуляторную батарею, стоимостью 3 500 рублей б/у, в то время как ФИО2 согласно отведенной ему роли, отсоединил клеммы крепления с аккумуляторной батареи, достал ее из-под капота и перенес в багажное отделение автомобиля ФИО1, тем самым совершили тайное хищение чужого имущества. 

После чего ФИО1 и ФИО2 на автомобиле ФИО1 под его управлением с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив Потерпевший №6 материальный ущерб на сумму 3 500 рублей. 

Таким образом действия подсудимых ФИО2 и ФИО1 обоснованно квалифицированы:

- 1) по эпизоду кража у Потерпевший №9, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; 

- 2) по эпизоду кража у Потерпевший №8, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; 

- 3) по эпизоду кража у Потерпевший №1, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; 

- 4) по эпизоду кража у Потерпевший №10, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; 

- 5) по эпизоду кража у ФИО8, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; 

- 6) по эпизоду кража у Потерпевший №4, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; 

- 7) по эпизоду кража у ФИО7, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; 

- 8) по эпизоду кража у Потерпевший №2, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; 

- 9) по эпизоду кража у ФИО6, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; 

- 10) по эпизоду кража у Потерпевший №11, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; 

- 11) по эпизоду кража у Потерпевший №6, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

В судебном заседании защитники подсудимых заявили ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2 и ФИО1 и назначении им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Выслушав прокурора не возражавшего против назначения подсудимым судебного штрафа, подсудимых пояснивших, что действительно они совершали те преступления, в которых обвиняются, ущерб потерпевшим возместили, просивших прекратить производство по делу, назначив штраф, их защитников высказавших аналогичную как и их подзащитные позицию, изучив представленные материалы, суд убеждается в том, что обвинение ФИО2 и ФИО1 в совершении преступлений предусмотренных: 1) по эпизоду кража у Потерпевший №9, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ; 2) по эпизоду кража у Потерпевший №8, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ ; 3) по эпизоду кража у Потерпевший №1, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ; 4) по эпизоду кража у Потерпевший №10, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ; 5) по эпизоду кража у ФИО8, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ; 6) по эпизоду кража у Потерпевший №4, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ; 7) по эпизоду кража у ФИО7, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ; 8) по эпизоду кража у Потерпевший №2, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ; 9) по эпизоду кража у ФИО6, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ; 10) по эпизоду кража у Потерпевший №11, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ; 11) по эпизоду кража у Потерпевший №6, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в материалах содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять решение о прекращении уголовного дела в отношении подсудимых и назначении им меры уголовно-правового характера в виде штрафа.

Согласно ст.76.2 УК РФ – лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред. 

В соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ преступления совершенные подсудимыми относятся к категории средней тяжести. 

Согласно ч.1 ст.25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном УПК РФ, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В данном случае подсудимые ранее не судимы и поэтому по смыслу закона считаются лицами совершившими преступления впервые, причиненный преступлениями ущерб возместили.

Таким образом, с учетом конкретных обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что имеются правовые основания для прекращения уголовного дела в отношении подсудимых с назначением им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

При определении размера судебного штрафа, суд в соответствии с ч.2 ст.104.5 УК РФ учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимых и их семей, а также возможность получения ими заработной платы или иного дохода.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в порядке ст.81 УПК РФ.

Избранную в отношении подсудимых меру пресечения – отменить. 

Поскольку подсудимыми ущерб возмещен, то производство по гражданским искам подлежит прекращению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.25.1, 104.4, 104.5 УК РФ, ст.239 УПК РФ, суд –

ПОСТАНОВИЛ:

Удовлетворить ходатайства о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде штрафа в отношении ФИО2 и ФИО1, обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных: 1) по эпизоду кража у Потерпевший №9, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ; 2) по эпизоду кража у Потерпевший №8, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ ; 3) по эпизоду кража у Потерпевший №1, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ; 4) по эпизоду кража у Потерпевший №10, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ; 5) по эпизоду кража у ФИО8, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ; 6) по эпизоду кража у Потерпевший №4, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ; 7) по эпизоду кража у ФИО7, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ; 8) по эпизоду кража у Потерпевший №2, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ; 9) по эпизоду кража у ФИО6, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ; 10) по эпизоду кража у Потерпевший №11, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ; 11) по эпизоду кража у Потерпевший №6, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ.

Уголовное дело в отношении ФИО2 и ФИО1 по указанным статьям – прекратить на основании ст.76.2 УК РФ.

Применить в отношении ФИО2 и ФИО1 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа:

1) по эпизоду кража у Потерпевший №9, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – в сумме 7000 рублей;

2) по эпизоду кража у Потерпевший №8, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – в сумме 7000 рублей; 

3) по эпизоду кража у Потерпевший №1, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – в сумме 7000 рублей; 

4) по эпизоду кража у Потерпевший №10, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – в сумме 7000 рублей; 

5) по эпизоду кража у ФИО8, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – в сумме 7000 рублей; 

6) по эпизоду кража у Потерпевший №4, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – в сумме 7000 рублей; 

7) по эпизоду кража у ФИО7, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – в сумме 7000 рублей; 

8) по эпизоду кража у Потерпевший №2, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – в сумме 7000 рублей; 

9) по эпизоду кража у ФИО6, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – в сумме 7000 рублей; 

10) по эпизоду кража у Потерпевший №11, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – в сумме 7000 рублей; 

11) по эпизоду кража у Потерпевший №6, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – в сумме 7000 рублей. 

Обязать ФИО2 и ФИО1 уплатить судебный штраф в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

Разъяснить ФИО2 и ФИО1, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и подсудимые привлекаются к уголовной ответственности по соответствующим статьям Особенной части Уголовного Кодекса.

Наложенный арест на имущество ФИО1 - мобильный телефон «Xiami Redmi 3 Pro» и автомобиль марки ВАЗ 2103 государственный регистрационный знак А4333 ЗП – отменить.

Наложенный арест на имущество ФИО2 - мобильный телефон «Samsyng Calaxy J1» - отменить.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО2 и ФИО1 в виде запрета определенных действий – отменить.

Вещественные доказательства:

- автомобильную аккумуляторную батарею – оставить по принадлежности у Потерпевший №1;

- компакт диск – хранить при деле;

- автомобиль ВАЗ 2103 государственный регистрационный знак А4333 ЗП – возвратить ФИО1 по принадлежности, без оплаты времени нахождения автомобиля на стоянке.

Производство по гражданским искам прекратить.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Крым через Киевский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня его вынесения.

Председательствующий: М.Н. Белоусов.